La falsità della massima generale, della quale trattiamo, è ammessa da pressochè tutti gli scrittori di diritto; basta infatti pensare alle sue logiche

vare. Tuttavia non ho voluto allontanarmi dalla sua interpretazione, fatta con molta dottrina e molto ingegno, perchè essa rappresenta lo stato attuale della scienza in proposito, e perchè le poche variazioni, che vi si potrebbero introdurre, richiederebbero troppo lunga dimostrazione e non darebbero nessun risultato importante per quanto riguarda il rapporto del testo medesimo colla teoria del divieto dell'emulazione. Rinvio al Burckhard chi desiderasse maggiori schiarimenti.

conseguenze per iscoprirne a prima vista l'errore. La tua casa è vuota, tu sei lontano e non ritornerai che tra qualche anno; io avrò diritto ad occuparla per mia abitazione nel frattempo, magari curandone la manutenzione! Una servitù di passaggio, una *servitus tigni immittendi*, tutto, tutto potrebbe ottenersi pur di provare che il vicino non ne viene leso nei suoi interessi!

Ma Paolo stesso, nello scrivere quella proposizione tanto fraintesa nel fr. 2 § 5 *de aq. et aq. pluv. arc.*, ci dimostra ch'egli non dava ad essa l'importanza di una regola generale. Infatti egli non applica l'*actio utilis* al caso di distruzione di un argine naturale.

Chi ci autorizza dunque ad estendere una massima, che vien solo in casi determinati applicata da colui che la enuncia?

12. Abbiamo sin qui accuratamente presi in esame i testi del diritto romano, che si vorrebbero addurre a prova del divieto dell'emulazione.

Prima peraltro di formulare la conclusione generale, alla quale quell'esame ci ha condotti, è necessario osservare che non mancano nel *corpus iuris civilis* i testi, che chiaramente confermano il principio contrario a quel divieto.

Così dopo aver distinto, nel fr. 144 *De reg. iuris* 50, 17, il lecito dall'onesto: « non omne quod licet honestum est » (1), in modo amplissimo si proclama nel fr. 55 *De reg. iuris* 50, 17: « Nullus videtur dolo facere qui suo iure utitur », e poco dopo, nel fr. 151 *eod.*: « Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet »; e quindi più particolarmente nel fr. 8 § 5. *Si serv. vind.* 8, 5: « ... in suo enim alii hactenus facere licet quatenus nihil in alienum immittat », e nel fr. 9 *De serv. praed.* 3, 2: « Cum eo qui tollendo obscurat vicini aedes, quibus non serviat, nulla competit actio ». Quest'ultima regola, che direttamente s'opponne al divieto della emulazione nel caso di edifici innalzati o costruiti di nuovo, è più volte ripetuta, nel fr. 14 *De serv. praed. urb.* 8, 2: « Imperator Antoninus Severus [et Verus] Augusti rescripserunt in area, quae nulli servitutem debet, posse dominum vel alium voluntate eius aedificare intermisso legitimo spatio a vicina insula », e nella const. 8 *De servit. et aqua* 3, 34: « Altius quidem aedificia tollere, si domus servitutem non debeat, dominus eius minime prohibetur » e nell'altra const. 9 *eod.*: « ... sed si te servitutem habuisse non probeatur, tollendi altius aedificium vicino non est interdictum ».

Notevolissimo poi, perchè mette in chiaro la differenza tra gli atti che ledono un vero diritto e quelli che altro non fanno che togliere un comodo al vicino, e perciò non possono proibirsi, è il fr. 26 *De damno inf.* 39, 2: « Proculus ait, quum quis iure quid in suo faceret, quamvis promisisset damnum infecti vicino, non tamen eum teneri ea stipulatione: veluti si iuxta mea aedificia habeas aedificia eaque iure tuo altius tollas; aut si in vicino tuo agro cuniculo vel fossa aquam meam avoces: quamvis enim et hic aquam mihi abducas et illic luminibus officias, tamen ex ea stipulatione actionem mihi non competere, scilicet quia non debeat videri is damnum facere, qui eo veluti (uti Mommsen seguendo Krueger) lucro, quo adhuc utebatur, prohibetur, multumque interesse, utrum damnum quis faciat, an lucro ».

(1) Questo frammento risponde esso solo, senza bisogno di commenti, a tutte le argomentazioni fondate sul famoso passo: « Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere ». § 3 *Inst. De iustitia et iure* 1, 1; fr. 10, § 1 *De iustitia et iure* 1, 1.

« quo adhuc faciebat, uti prohibeatur. Mihi videtur vera esse Proculi sententia ».

Se è vero che negli atti di emulazione non vengono trasgrediti i limiti oggettivi del diritto, non si potrà dire di essi che il loro autore *damnum non facit, sed vicinus lucro, quod adhuc faciebat, uti prohibetur?*

È importante il notare la profonda differenza, che corre tra il concetto di danno, quando alcuno faccia nel proprio fondo opere che possono riuscire incommode e lesive dell'interesse del vicino, e quando invece tali opere si facciano in luogo a tutti aperto, come nel mare, sul lido, sulla via pubblica. Si leggano, e si confrontino con il fr. 26 *de damno inf.* or ora citato, i testi seguenti relativi a casi di quest'ultima specie: fr. 2 § 2 *ne quid in loc. publ.* 43, 8: « ... Loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, iure scilicet civitatis, non quasi propria cuiusque, et tantum iuris (in iis ins. Mommsen) habemus ad obtinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet. Propter quod si quod forte opus in publico fiet, quod ad privati damnum redundet, prohibitorio interdicto potest conveniri, propter quam rem hoc interdictum propositum est ». Fr. 2 § 6 *eod.*: « Cum quidam velum in maeniano immisum haberet, qui (quo Mommsen) vicini luminibus officiebat, utile interdictum competit: ne quid in publico immittas, qua ex re luminibus Gaii Seii officias ». Fr. 2 § 8 *eod.*: « Adversus eum, qui molem in mare proiecit (proicit Mommsen), interdictum utile competit ei, cui forte haec res nocitura sit: si autem nemo damnum sentit, tuendus est is, qui in litore aedificat vel molem in mare iacit ». Fr. 2 § 11—14 *eod.*: « Damnum autem pati videtur, qui commodum amittit, quod ex publico conseqeatur, qualequale sit. § 12. Proinde si cui prospectus, si cui (sive Mommsen) aditus sit (fit Mommsen) deterior aut angustior, interdictio opus est. § 13. Si quid in loco publico aedificavero, ut ea, quae ex meo ad te nullo iure defluebant, desinant fluere, interdictio me non teneri Labeo putat. § 14. Plane si aedificium hoc effecerit, ut minus luminis insula tua habeat, interdictum hoc competit ». Fr. 2, § 16 *eod.*: « Si quis a principe simpliciter impetraverit, ut in publico loco aedificet, non est credendus sic aedificare, ut cum incommodo alicuius id fiat, neque sic conceditur: nisi forte quis hoc impetraverit ».